
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0760 - Macaíba - RN, sexta-feira, 25 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

PORTARIAS

PROTOCOLO Nº. 2804/2021 – DATA: 
14/04/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº 1224/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 018/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
HOSPITALARES PARA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES 
- UPA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI – CNPJ: 18.588.224/0001-21, saiu 
vencedora nos itens 0002 – R$ 15.195,00 E 0005 – 
R$ 2.175,00. Com o valor global R$ 28.245,00

PEDRO GOMES DO NASCIMENTO NETO 
EIRELI – CNPJ: 29.440.998/0001-27,saiu 
vencedora nos itens 0001 – R$ 19.800,00 E 0007 
–R$ 171,00. Com o valor global R$ 20.655,00

ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
32.932.000/0001-16, saiu vencedora nos itens 0003 
– R$ 6.000,00, 0004 – R$ 2.730,00, 0006 – R$ 
2.510,00, 0008 – R$ 160,00. Com o valor global R$ 
36.390,00

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde deliberação superior.

Macaíba/RN, 25 de junho de 2021

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO N° 018/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALARES PARA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES 
- UPA.
RESULTADO DA SESSÃO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, 
Nomeado em Portaria n° 035/2021 na data 06 
de janeiro de 2021, em uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado da sessão do 
processo em comento. Empresas vencedoras e 
habilitadas são: NACIONAL COMERCIO 
E REPRESENTAÇÃO EIRELI – CNPJ: 
18.588.224/0001-21, nos itens 0002 – R$ 15.195,00 
e 0005 – R$ 2.175,00. PEDRO GOMES DO 
NASCIMENTO NETO EIRELI – CNPJ: 
29.440.998/0001-27, nos itens 0001 – R$ 19.800,00 
e 0007 –R$ 171,00. ZIB COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 32.932.000/0001-16, 
nos itens 0003 – R$ 6.000,00, 0004 – R$ 2.730,00, 
0006 – R$ 2.510,00, 0008 – R$ 160,00.

Macaíba/RN, 24/06/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM. 

 

 PORTARIA Nº 518/2021

NOMEIA OS MEMBROS DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN – 
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR, no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
do Município e, ainda, nos termos do Art. 6º da Lei 
nº 2023 de 16/08/2019, combinado com o Parágrafo 
Único, do Art. 3º, do Decreto nº 1921, de 2020.

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os membros que constituirão 
a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - 
COMDEC 

I. Sra. LAURA ANASTÁCIA DE 
MORAIS SOUZA, inscrita no CPF/MF nº 
089.122.144-11, como COORDENADORA;
II. Sr. CARLOS HENRIQUE DA 
SILVA SOARES, inscrito no CPF/MF sob o nº 
875.833.054-20, como SECRETÁRIO;
III. Sra. MONALISA LIRA FERNANDES 
PAIVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 106.364.864-
5, responsável pelo SETOR TÉCNICO;
IV. Sr. HOMERO SUASSUNA DA SILVA 
JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 065.442.434-
93, responsável pelo SETOR OPERATIVO.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 25 de junho 
de 2021 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 519/2021 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA-
RN – EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do 
Município e, ainda, nos termos do Art. 6º da Lei nº 
2023 de 16/08/2019, combinado com o § 2º, do Art. 
6º, do Decreto nº 1921, de 2020.

R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear os membros que constituirão o 
Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil do 
Município de Macaíba/RN, conforme Art. 6º, do 
Decreto nº 1921, de 2020.

Rep. da Sec. 
Municipal de 
Educação 

JEFFERSON LÁZARO DE LIMA, 
inscrito no CPF/MF nº 088.825.814-38

ADEMAR TEIXEIRA DA SILVA 
JÚNIOR, Matrícula nº 14.567

Rep. da Sec. 
Municipal de 
Infraestrutura 

MONALISA LIRA FERNANDES 
PAIVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
106.364.864-5

ANDRÉ LUIZ IRINEU FERREIRA 
inscrito no CPF/MF nº 067.300.804-50

Rep. da Sec. 
Municipal de 
Meio Ambiente e 
Urbanismo 

BILLY JEAN MANGABEIRA 
VITURINO, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 092.395.784-71
HOMERO SUASSUNA DA SILVA 
JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 065.442.434-93

Rep. da Sec. de 
Saúde 

NÍRIO JOSÉ SILVA SANTOS, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 
100.675.804-67
ROSE MARY JUVINO DA SILVA, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 
061.523.864-54

Rep. da Sec. 
Municipal de 
Trabalho e 
Assistência Social 

ERIBERTO FREIRE TOMAZ, 
inscrito no CPF/MF nº 068.598.854-67

RODOLFO RODRIGO DE 
OLIVEIRA TINOCO, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 094.674.524-21

Rep. da Sec. 
Municipal 
de Trânsito e 
Transporte 

CARLOS HENRIQUE DA SILVA 
SOARES, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 875.833.054-20
LAURA ANASTÁCIA DE MORAIS 
SOUZA, inscrita no CPF/MF nº 
089.122.144-11



ANO I – N° 0760 - Macaíba - RN, sexta-feira, 25 de junho de 20212

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 25 de junho 
de 2021

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 520/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1°: Nomear os membros titulares e suplentes 
para integrar a Comissão MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE MACAÍBA, 
conforme segue abaixo:

I – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo
Titular: Billy Jean Mangabeira Viturino
Suplente: Patrícia Correia de Lima 
Titular: Edson Geraldo de Oliveira
Suplente: Ingrid Caroliny de Morais Porfírio
Titular: Simone de Carvalho Silva
Suplente: Erika Patrícia Coelho da Costa

II – Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Controle Interno
Titular: Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo
Suplente: Erika Karina de Souza Silva

III – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Titular: Alessandro Ricardo Costa de Araújo Câmara
Suplente: Monalisa Lira Fernandes Paiva

IV – Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes
Titular: Carlos Henrique da Silva Soares
Suplente: Laura Anastácia de Morais Souza

V – Secretaria Municipal de Tributação
Titular: Odilon Benício Júnior
Suplente: José Lielson Maciel Neves

VI – Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca
Titular: Cícero da Silva Militão
Suplente: Marco Antônio de Morais Dantas

VII – Procuradoria-Geral do Município
Titular: Rondinelli Malheiro Dantas
Suplente: Eduardo Luiz Santos Dantas

VIII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico

Titular: Auri Alaécio Simplício
Suplente: Alan Daniel dos Santos Teixeira

Art. 2º O Colegiado ora constituído será 
presidido pelo servidor EDSON GERALDO DE 
OLIVEIRA, ficando os demais acima nominados, 
na condição de membros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 25 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


